第９回医療安全推進体制に係る外部調査委員会議事要旨

日 時：令和６年２月６日（火）17時 00分～19時 00分

場 所：神奈川県立病院機構本部 会議室２ リモート併用

出席者：長尾 能雅委員長（名古屋大学病院 副病院長 兼 患者安全推進部教授）

隈本 邦彦副委員長（江戸川大学メディアコミュニケーション学部 特任教授）

加藤 節子委員（公益社団法人神奈川県看護協会 危機管理課長）

髙井 佳江子委員（髙井佳江子法律事務所 弁護士）

馬上 祐子委員（小児脳腫瘍の会 代表）

    山口 重則委員（地方独立行政法人静岡県立病院機構副理事長兼本部事務部長）

議 事

１．アンケート調査の結果について

     こども医療センターで実施した外来及び入院患者、こども医療センター

退職者向けのアンケート調査について、調査結果を分析し、改善に向けた課

題等の議論を行った。

また、アンケートの調査結果について、重要なトピックを調査結果報告書

に盛り込むことで提言を補強することとし、全体の結果を別冊として添付す

ることとした。

２. これまでの調査に基づく論点整理について

（委員の主な発言）

  ○ これまでの調査に基づく論点整理について、提言の中で最も重要な部

分である再発防止策をディスカッションしたい。アクションプランにも

繋がることではないか。

３. 今後の取組について

   ○ 本委員会の開催は残り２回であるため、調査結果報告書の完成に向け

て作業を進めていく。

４．その他

  ・次回委員会：令和６年２月 16日（金）13時から 15時